Câmara Municipal de Jaguaré
 Estado do Espírito Santo
                    Palácio Legislativo “Eugênio Salvador”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 31910524 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14
E-mail: cmj@simonet.com.br

À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ-ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO.

Os VEREADORES, no uso de suas atribuições legais e consubstanciado no Regimento Interno
da Câmara Municipal de Jaguaré-ES, ouvido o Plenário, a iniciativa desta Casa Legislativa
através do Vereador subscritor, com MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES na
pessoa de JOSIAS DE OLIVEIRA DIAS, proprietário do Haras Milena, localizado no município
de Guarapari/ES, pelo ato de generosidade e compromisso social demonstrado em favor da
inclusão e do bem-estar de pessoas com deficiência.

Durante a realização da 4ª Copa de Marcha do Mangalarga Marchador, ocorrida no último
sábado dia 12 de abril de 2025, em Jaguaré, o Sr. Josias realizou a doação de um animal
cavalar à Associação Pestalozzi de Jaguaré, destinado a ser utilizado em atividades de
equoterapia, contribuindo para o tratamento e desenvolvimento físico, emocional e social de
alunos com necessidades especiais.

O gesto nobre e voluntário transcende a solidariedade comum, sendo um verdadeiro exemplo
de empatia, sensibilidade e comprometimento com causas sociais. Atitudes como essa
fortalecem a esperança em uma sociedade mais inclusiva, justa e humana.

Desta forma, a Câmara Municipal de Jaguaré, por unanimidade, manifesta seu mais profundo
reconhecimento e aplauso ao Sr. JOSIAS DE OLIVEIRA DIAS, rogando para que seu exemplo
inspire outros cidadãos e empreendedores do Espírito Santo e do Brasil. Assim, por meio desta
Casa, solicitamos que seja dada JOSIAS DE OLIVEIRA DIAS o presente voto e nossa
profunda homenagem, pelos relevantes serviços e contribuições ao esporte em nosso
Município.

Jaguaré-ES, 15 de abril de 2025.

JOÃO VANES DOS SANTOS
Presidente

RICARDO BARROS
Vice- Vereador

ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA
Vereador - Secretário

CLAUDIO SANTOS GOMES
Vereador

EDMILSON NUNES DE QUEIROZ
Vereador

EUDIMARCOS GOMES RIBEIRO
Vereador

JEAN FABIO COSTALONGA
Vereador

LUIZ CARMO DONDONI
Vereador

PENHA GROBERIO BETTIM
Vereadora

RANGELICA ROSATO
Vereador

RICARDO BARROS
Vereador

VALDECIR DA SILVA
Vereador